
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 1115 / 2024

OGGETTO:  "Re Carnival  -  Carnevali  senza frontiere a  Trieste",  Rive  cittadine,  18 
maggio  2024.      Servizio  di  progettazione,  coordinamento e gestione dell'evento. 
Affidamento alla ditta Wavents s.r.l. (con sede a Venezia in Santa Croce 386 – p. Iva 
04395710272) e relativo impegno di spesa di euro 170.678,00.- (Iva 22% inclusa).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

Dato  atto che  nell'Intesa  raggiunta  in  data  27  marzo  2024  tra  i  soggetti 
facenti parte del Tavolo Tecnico del Turismo relativa all'aggiornamento sull'utilizzo 
Responsabile del procedimento:    dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040675 4691 E-mail: ristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1115 / 2024



Pag. 2 / 6

del gettito dell'imposta di soggiorno del Comune di Trieste – previsione 2024 è stato 
allocato  l'importo  di  Euro  250.000,00.-  alla  voce  Eventi  di  animazione  locale 
consolidati  –  Re  Carnival”  e  che  l'intesa  è  stata  approvata  con  Deliberazione 
Giuntale n. 147 dd 03/04/2024;

Vista

la Deliberazione Giuntale n. 150 dd. 3.4.2024 con la quale è stata approvata  la 
realizzazione dell'edizione 2024 della manifestazione Re Carnival - Carnevali senza 
frontiere a Trieste", che si svolgerà sabato 18 maggio 2024 (o, in caso di maltempo, 
domenica 19 maggio 2024), lungo le Rive cittadine con inizio alle ore 16.30, con 
spettacolo coreografico finale in piazza dell'Unità d'Italia a partire dalle ore 20.30;

che con la suddetta Deliberazione è stata approvata la spesa complessiva presunta 
di  Euro  250.000,00.-  Iva  inclusa ove dovuta,  che trova copertura  finanziaria  sul 
capitolo 189610    Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo - finanziati 
dall'imposta di soggiorno dell'annualità 2024 del Bilancio pluriennale 2024-2026;

Considerato  che per l'edizione  di quest’anno si è inteso ampliare il numero 
dei  partecipanti  coinvolgendo  delegazioni  carnevalesche  straniere,  in  particolare 
dalla Francia e dalle vicine Slovenia e Croazia,  in modo da dar vita a un evento 
speciale che riunisca le varie anime del Carnevale in un modo nuovo e sinergico, 
capace  di  implementare  l’attrattività  della  città,  con  un  importante  ritorno  di 
immagine e riflessi positivi sui comparti della ricettività e della ristorazione;    

è inoltre prevista la partecipazione di carri, gruppi mascherati e bande provenienti 
oltre che da varie città    italiane, anche dall'area del territorio provinciale triestino 
(Muggia, Opicina, Medeazza e San Pelagio), la cui presenza è fortemente sostenuta 
dal Comune di Trieste, in virtù dei proficui rapporti intercorsi negli anni passati e 
consolidati in occasione della loro collaborazione al Carnevale triestino che si svolge 
ogni anno nel centro cittadino;

Rammentati i principi di risultato e di fiducia a cui l'Amministrazione e' tenuta 
nell'espletamento della presente procedura ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamati

l'art.  50, c. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00.-  Euro,  le  stazioni 
appaltanti  procedono con  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici,    a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Valutato di  procedere  ad  affidamento  diretto  del  servizio  di  ideazione, 
progettazione, coordinamento dell'evento “Re Carnival – Carnevale senza frontiere a 
Trieste”,  previsto  per  il  18  maggio  2024,  mediante  RdO  sulla  piattaforma 
eAppaltiFVG, rivolta ad unico operatore economico; 

Dato atto che è stata pubblicata apposita RdO (rfq_66569) sulla piattaforma 

Responsabile del procedimento:    dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040675 4691 E-mail: ristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1115 / 2024



Pag. 3 / 6

eAppaltiFVG, invitando la ditta Wavents s.r.l. (con sede a Venezia in Santa Croce 
386,  C.F./p.Iva  04395710272),  operatore  con idonea esperienza,  a  presentare  la 
proposta per il servizio di progettazione, coordinamento e gestione dell'evento “Re 
Carnival – Carnevali senza frontiere a Trieste”, previsto per il 18 maggio 2024, per 
un importo di Euro 139.900,00.- (Iva 22% esclusa), di cui Euro 3.500,00.- (Iva 22% 
esclusa) per oneri relativi alla sicurezza e Euro 13.295,00.- (Iva al 22% esclusa) per 
costi di manodopera, non soggetti a ribasso;      

Evidenziato che, come risulta all'art.  3 del  Capitolato Speciale d'Appalto,  il 
servizio  di   cui  trattasi comprende  in  particolare  la  progettazione,  gestione  e 
coordinamento  dei  carri  e  gruppi  mascherati,  l'animazione  musicale,  nonchè 
l'allestimento delle strutture e degli impianti, la logistica, e la safety&security;

Verificati:
• la  regolarità  della  documentazione  amministrativa,  la  completezza  della 

proposta  tecnica  e  la  congruità  dell'offerta  presentata  dall'operatore 
economico  sopra  citato  che  risulta  pari  ad  Euro  139.900,00.-  (Iva  22% 
esclusa)  di  cui  Euro  3.500,00.-  (Iva  22%  esclusa) per  oneri  relativi  alla 
sicurezza e Euro 13.295,00.- (Iva al 22% esclusa) per costi di manodopera, 
non soggetti a ribasso;        

• il  possesso in capo all'offerente dei  requisiti  per l'affidamento dei  contratti 
pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato che  i  rapporti  contrattuali  tra  l’operatore  economico  e 
l’Amministrazione sono regolati dallo Schema di Contratto appositamente redatto, 
quale  parte  integrante  della  RdO (rfq_66569)  in  parola,  che  si  conserva  in  atti 
nonché dal Capitolato Speciale d'Appalto che, ancorchè non allegati al contratto, ne 
formano parte integrante e contestuale;

Ritenuto pertanto  di  affidare  il  servizio  di  ideazione,  progettazione, 
coordinamento e  gestione dell'evento "Re Carnival  -  Carnevali  senza  frontiere  a 
Trieste", previsto per il 18 maggio 2024, alla  Wavents s.r.l. (con sede a Venezia in 
Santa  Croce  386  –  C.F./p.  Iva  04395710272) per  l'importo  complessivo  di  Euro 
139.900,00.- di cui Euro 3.500,00.- (Iva 22% esclusa) per oneri relativi alla sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso  e  Euro  13.295,00.-  (Iva  al  22%  esclusa)  per  costi  di 
manodopera, per un totale complessivo di Euro 170.678,00.- (Iva 22% inclusa);

Dato  atto che  il  suddetto  importo  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo 
189610 sull'annualità 2024 del Bilancio pluriennale 2024 – 2026;

Precisato altresì che il servizio di cui trattasi viene affidato nelle more delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni 
rese dalla  ditta fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non 
veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza del 
presente provvedimento;

Responsabile del procedimento:    dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040675 4691 E-mail: ristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1115 / 2024



Pag. 4 / 6

Dato atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2024 

per euro 170.678,00.- (Iva 22% inclusa). 
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 euro 170.678,00.-

(Iva 22% inclusa);
• il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al 

presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016); 

Visti
• l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.    Lgs. 18 

agosto  2000,  n.  267)  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

• il  D.  Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicita',  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte 
delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Richiamate 

la determinazione dirigenziale n. 4781 del 27 dicembre 2023 con la quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione 
organizzativa Promozione Turistica, a decorrere dal 1 gennaio al 31 dicembre 2024;

la determinazione dirigenziale n. 1652/2024 del 29 aprile 2024 con la quale è stata 
nominata Responsabile Unico del Progetto “Re Carnival - Carnevali senza frontiere a 
Trieste”  la  dott.ssa  Cristina  Caris,  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa 
"Promozione Turistica”;

DETERMINA

Tutto ciò premesso e considerato

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 170.678,00.- (Iva 22% inclusa) per 
il servizio di ideazione, progettazione, coordinamento e gestione dell'evento 
Re Carnival  -  Carnevali  senza frontiere a Trieste",  previsto per il  giorno 18 
maggio 2024, lungo le Rive cittadine (in caso di maltempo posticipato al 19 
maggio); 

2. Di affidare,  ai sensi dell'art.  50, c.  1, lett.  b del D.Lgs. 36/2023 del D.Lgs. 
36/2023,  il  servizio  di  ideazione,  progettazione,  coordinamento  e  gestione 

Responsabile del procedimento:    dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040675 4691 E-mail: ristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1115 / 2024



Pag. 5 / 6

dell'evento Re Carnival - Carnevali senza frontiere a Trieste", previsto per il 
giorno  18  maggio  2024,  lungo  le  Rive  cittadine  (in  caso  di  maltempo 
posticipato al 19 maggio) alla ditta Wavents s.r.l. (con sede a Venezia in Santa 
Croce  386  (p.  Iva  04395710272)  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
139.900,00.-  di cui Euro  3.500,00.- (Iva 22% esclusa) per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso e Euro 13.295,00.- (Iva al 22% esclusa) per 
costi di manodopera per un totale complessivo apri ad Euro 170.678,00.- (Iva 
22% inclusa)        

3. Di precisare che:
3.1.  l'affidamento del servizio decorre dalla data di esecutività del presente 

provvedimento;

3.2.  il  contratto, previa effettuazione dei controlli  ex lege, verrà stipulato 
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 81bis c.1 lett. b) del vigente 
Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  ed  è  soggetto  a 
registrazione  solo  in  caso  d’uso,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  2  del  DPR 
26.04.1986 n. 131;

3.3.  il corrispettivo sarà liquidato con le modalita' previste all'art. 9 e 10 del 
Capitolato Speciale  d'Appalto,  disciplinante il  servizio in  parola,  allegato 
alla  soprarichiamata  RdO  (rfq_66569)  pubblicata  sulla  piattaforma 
eAppaltiFVG;

4. Di dare atto che:

4.1. l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa ai servizi di cui sopra 
viene a scadenza nell'anno 2024;

4.2. il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2024  Euro 
170.678,00.- (Iva 22% inclusa) (iva inclusa ove dovuta);

4.3. il programma dei conseguenti pagamenti dei rispettivi impegni di spesa, 
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di cui al 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  il  relativo  stanziamento  di 
cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 170.678,00 ai capitolo di seguito 
elencato

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0018
9610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.03.0
2.02.005

00004 04003 N 170.678,
00

1 SOG C

Responsabile del procedimento:    dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040675 4691 E-mail: ristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1115 / 2024



Pag. 6 / 6

        

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dottssa Cristina Caris)

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento:    dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,.ssa Cristina Caris Tel: 040675 4691 E-mail: ristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1115 / 2024



 Atto n. 1115 del 08/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/05/2024 13:24:37


